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ВВЕДЕНИЕ

В Таджикистане за 30 лет суверенитета республики произошли

крупнейшие политические, экономические, миграционные и иные процессы

приведшие, в том числе, к значительным изменениям в демографической

картине страны. Следует отметить, что Таджикистан является

многонациональной республикой и вышеназванные процессы не могли не

отразиться на языковое состояние в республике и статусе иностранных языков,

в том числе русского и английского. С целью улучшения языковой ситуации в

нашей стране была принята «Государственная Программа совершенствования

преподавания и изучения русского и английского языков в Республике

Таджикистан» (Государственная Программа совершенствования преподавания

и изучения русского и английского языков в Республике Таджикистан на 2004-

2014 годы от 2 декабря 2003 года № 508; Государственная Программа

совершенствования преподавания и изучения русского и английского языков в

Республике Таджикистан на 2015-2020 годы от 3 июля 2014 года, № 427;

Государственная программа совершенствования преподавания и изучения

русского и английского языков в Республике Таджикистан на период до 2030

года от 30 августа 2019 года, №438).

В связи с этим, Основатель мира и национального единства - Лидер нации,

Президент Республики Таджикистан, уважаемый Эмомали Рахмон, отметил:

«Необходимо углубленно изучать английский и русский языки. Без этих двух

языков мы будем находиться в изоляции, и будет невозможно дальнейшее

развитие государства…. Сейчас все достижения науки и современные

технологии идут с аннотацией на английском и русском языках, поэтому

необходимо знание этих языков» [Рахмон 2019].
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С целью реализации данной программы в Республике Таджикистан за

последние годы были проведены ряд научных исследований, основная часть

которых посвящены вопросам изучения языков в сопоставительном аспекте.

Данная диссертационная работа посвящена изучению одного из наиболее

малоизученных в таджикском языкознании сложных аспектов синтаксиса –

вопросу актуального членения предложения и порядка слов в предложении и

реализована в рамках сравнительно-сопоставительного анализа генетически

неродственных языков – таджикского, русского и английского.

В настоящее время коммуникативный синтаксис становится важнейшей

составной частью теоретического курса грамматики, поскольку в целом

достигнуто понимание того, что большинство явлений синтаксиса может быть

описано более полно, если в качестве отправной точки исследования

синтаксических структур принять членение на коммуникативно значимые

информационные компоненты. Конструкция актуального членения является

одним из специальных устройств, обеспечивающих все аспекты коммуникации.

Так как предложение – главный ресурс формирования, выражения и сообщения

мысли, именно его коммуникативный аспект представляется очень важным.

Коммуникативный аспект рассмотрения предложения отражается в актуальном

членении, при существовании которого в предложении выделяется тема и рема.

Включаясь в речевой цикл, предложение подвергается определенным

формальным и семантическим изменениям, приобретает соответствующую

коммуникативную линию. Изучение языков в сопоставлении способствует

мировоззренческому, культурному и социальному сближению народов;

необходимостью учета особенностей родного языка в преподавании неродного

языка; стремлению улучшить преподавание языков и совершенствовать

практику перевода.
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Решение поставленной задачи в нашей работе осуществлено путем

теоретических и аналитических исследований, где важно не только

проанализировать и обобщить объемный теоретический материал, но и путем

смыслового анализа проверить функциональную обоснованность

теоретических выводов.

Проблема, исследуемая в настоящей диссертации является одной из

наиболее актуальных в современной лингвистике, так как актуальное членение

как единица синтаксиса сводится к работе над связной речью, а при всех

несомненных успехах, достигнутых таджикским, русским и английским

языкознанием, многие вопросы синтаксиса рассматриваемых языков, к числу

которых относится и изучение актуального членения предложения, различные

аспекты структурной и семантической организации функциональной

перспективы синтаксической системы названных языков, особенно в

таджикском языкознании, ещѐ ждут своего научного разрешения.

Актуальность темы исследования. Сопоставительный анализ

проблемы актуального членения предложения и порядка слов на материале

трех языков, обсуждаемых в данной работе, до сих пор не проводился, что

привело к появлению данного исследования.

Актуальность диссертации детерминируется еще и тем, что

синтаксические единицы применительно к их функциональной цели являются

малоизученными, а это представляется важным, особенно в настоящее время,

когда уделяется особое внимание всестороннему изучению коммуникативного

синтаксиса языков в целях формирования коммуникативно-функциональной

грамматики каждого языка из сопоставляемых нами языков, в частности

таджикского языка.

Также актуальность данного исследования связана, прежде всего с

необходимостью описания процессов, лежащих в основе формирования

7

поверхностного порядка слов в таджикском, русском и английком языках, что,

в свою очередь, продиктовано потребностями современного языкознания, в

которой бы обобщались частные наблюдения за отдельными сторонами

функционирования порядка слов. Предоставленная научная работа,

предполагается, будет способствовать внедрению в учебный процесс

принципов коммуникативной методики преподавания иностранных языков,

потребностями переводческой практики в эффективном и надежном методе,

повышению уровня профессиональной подготовки переводчиков в умении

принимать эффективные переводческие решения.

Предоставленная диссертация продолжает традиции языковедческих

исследований актуального членения и порядка слов предложений в

разноструктурных языках.

Научная новизна исследования заключается в том, что впервые в

таджикской лингвистике подвергаются анализу основные понятия актуального

членения предложения в таджикском языке в сопоставлении с русским и

английским языками, которые научно обоснованы и закреплены подбором

огромного грамматического материала из художественной литературы на

рассматриваемых нами языках. Также порядок слов впервые рассматривается в

сопоставительном плане с позиции актуального членения предложения в

таджикском, русском и английском языках, где определены основные типы

высказываний, выявлены особенности взаимодействия структурно-

грамматического и актуального членения предложения, в зависимости от

которых установлены закономерности устойчивости / свободности порядка

слов и линейно-динамической структуры предложения в сопоставляемых

языках.

В научной работе рассмотрены основные понятия актуального членения

предложения в таджикском языке, в котором конкретные типы простого
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предложения с точки зрения теории актуального членения еще недостаточно

изучены. На основе сравнения с русским и английским языками впервые

выделены и описаны синтаксические, грамматические и лексические способы

предикативного и номинативного выделения членов предложения в

таджикском языке. А также определены те области, которые избирательно

присущи либо русскому языку, либо английскому, либо таджикскому языку.

Также выявлены основные способы и средства актуализации

предложения и особенности их реализации в исследуемых языках.

Все это позволяет по-новому взглянуть на проблему взаимодействия

коммуникативной и конструктивной структуры предложения в исследуемых

языках, определить роль различных средств выражения актуального членения в

формировании разных видов информации в таджикском, русском и английском

языках.

Цель исследования - выявить тождество, сходство и различия

актуального членения предложения и порядка слов в разноструктурных языках,

а также основные способы и средства актуализации высказываний в

таджикском, русском и английском языках в сопоставительно-типологическом

плане.

В соответствии с поставленной целью предполагается решение

следующих задач:

 определить степень разработанности проблемы актуального

членения предложения и порядка слов в разноструктурных языках;

 провести анализ современных направлений в исследовании данной

проблемы;

 изучить возможности различных методов для их описания;

 выявить способы и степень функционирования конкретного

выражения актуального членения предложения в исследуемых языках;
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 установить тождество, различительные свойства в

функционировании установленных способов актуального членения и порядка

слов в сопоставляемых языках;

 выявить средства, используемые тем или иным способом для

выражения актуального членения предложения;

 произвести системное описание основных типов высказываний в

таджикском, русском и английском языках с точки зрения коммуникативной,

синтагматической и парадигматической зависимости;

- сравнить и выявить сходства и различия способов предикативного и

номинативного выделения членов предложения в исследуемых языках;

- обобщить полученные результаты и вывести закономерности.

Методы исследования. В исследовании применены следующие

методы: описательный, структурный, сопоставительный, метод сплошной

выборки из текстов художественных произведений русских, таджикских и

английских писателей и поэтов. Также широко использовался метод

контекстуального анализа для определения особенностей функционирования

темы и ремы в текстовых единицах.

Ведущим способом выражения актуального членения предложения в

исследуемых языках является порядок слов, в связи с этим, очерчивая основные

способы выражения актуального членения предложения в таджикском, русском

и английском языках, в работе главное внимание уделяется анализу

возможностей порядка слов в актуализации высказывания в рассматриваемых

языках.

В ходе исследования применялись также метод непосредственного

наблюдения над актуальным членением единиц предложения; лингвистический

эксперимент, содержанием которого явились различного рода трансформации;

описательный и сравнительный (сопоставительный) методы, с помощью
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которых выявились различия коммуникативных структур анализируемых

предложений/высказываний, а также типов актуального членения предложения

и высказывания.

Материалом для исследования послужила картотека в объеме свыше

2000 предложений, которая включает в себе примеры из художественной


[…]


членение отражает основную функцию предложения как речевой единицы и

организации его по принципу доступности сообщаемой им информации.

Совпадая в общих принципах организации актуального членения,

сопоставляемые таджикский, русский и английский языки существенно

различаются в конкретном проявлении коммуникативной организации

предложения, о чем свидетельствуют особенности соотношения между

различными типами высказываний, качественной и количественной

характеристики способов, и средств актуального членения, проявления

синтагматических и парадигматических отношений в высказываниях и др.
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Выявлено, что в английском и русском языках основным

типологическим свойством порядка слов является прогрессивное - право

ветвящееся направление расположения компонентов, а в таджикском -

регрессивное, т.е. левоветвящееся, что, наряду с различиями данных языков в

морфологической структуре слова, обуславливает основные различительные

принципы употребления порядка слов, как условия актуализации высказывания

в исследуемых нами языках. Таджикский и английский языки, в отличие от

русского, характеризуется меньшей возможностью трансформационных

мутаций актуального членения посредством порядка слов.

Несмотря на то, что порядок слов в трѐх языках в определѐнных случаях

является единственным формальным средством различения субъектно-

предикативных, субъектно-объектных, атрибутивно-предикативных

отношений, определений, относящихся к разным определителям, однако объѐм

различительной функции порядка слов в сопоставляемых языках различен.

Также выявлено, что порядок слов, выполняя синтактико-грамматическую

функцию, выступающую в качестве единственного различителя функционально

всевозможных компонентов предложения, в таджикском языке развиты в

большей степени, чем в английском и русском языках.

Выявлено, что во всех языках в стилистически нейтральной речи

наиболее распространѐнным является способ выражения, при котором

актуальное членение имеет структуру Т - R. В некоторых случаях в таджикском

языке наблюдается направление T-R-T (тематическое сказуемое), что связано с

правилом обязательного расположения сказуемого под конец предложения.

Совпадая в общих способах актуализации высказываний, таджикский,

русский и английский языки существенно различаются в качественном и

количественном аспекте их функционирования. Хотя порядок слов, акцентные

средства, выделительно-ограничительные наречия и частицы, контекст
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являются теми способами актуализации, которые составляют общность языков,

однако качественный аспект их функционирования и объѐм их использования

существенно различаются в сопоставляемых языках. Кроме того, особенности

грамматического строя таджикского языка обуславливают использование

категории определѐнности // неопределѐнности, как особого способа

актуализации высказываний.

Анализ показывает, что порядок слов в исследуемых языках может

использоваться как одно из средств выражения синтаксической связи между

членами предложения. Так как таджикский, русский и английский языки

различаются по своему морфологическому строю (английский и таджикский

относится к языкам аналитическим, а русский - к флективным), использование

порядка слов, как средства грамматического оформления синтаксической связи

между словами в этих языках не равнозначно. В отличие от английского и

русского в таджикском языке, в котором структура именных слов,

характеризуясь отсутствием изменения формы, не может выражать их

синтаксических отношений, порядок слов является одним из основных средств

выражения их синтаксических связей. Грамматико-синтаксические функции

порядка слов в таджикском и английском языке намного шире, чем в русском.

С помощью порядка слов синтаксически оформляются определение, прямое

неоформленное дополнение, именная часть сказуемого, некоторые

обстоятельства и другие члены предложения, выраженные классами слов,

морфологическая структура которых характеризуется неизменяемостью.

Особенности линейной направленности подчинительной связи, способов

структурно-грамматической организации подчинительных отношений в

таджикском, русском и английском языках обуславливают фиксированность

членов предложения. Также установлено, что фиксированность положения

определенного члена предложения является относительной, однако, в
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зависимости от коммуникативного задания слово или группа слов, несущее

максимальную степень информативности будет располагаться в английском

языке в конце предложения, в таджикском располагается перед сказуемым.

Однако фиксированный порядок следования главных членов предложения на

первом и втором месте английского предложения обусловлен грамматическим

фактором: в некоторых конструкциях английского языка тема-рематический

принцип выступает на первый план, чему способствуют слабо развитая

морфология имени и высокая значимость структур с глагольными

нефинитными формами. В связи с этим инверсия подлежащего очень

непродуктивна в английском языке, рематизировать подлежащее можно при

помощи ряда грамматических оборотов. Инверсия главных членов таджикского

предложения является более распространенным явлением, хотя порядок

сказуемое - подлежащее очень эмфатичен.

Обусловленность актуального членения более строгой синтактико-

морфологической взаимностью членов предложения, выражающейся в

отсутствии возможности дистантного употребления некоторой части

зависимых словоформ, фиксированностью места сказуемого в конце

предложения выделяет акцентные средства в качестве важнейшего способа

актуализации в таджикском языке. Они являются основными при специальном

выражении ремы всеми членами предложения (кроме сказуемого),

употребление которых в конце предложения, в обычной позиции ремы

высказывания, невозможно.

Таким образом, можно отметить, что сопоставляемые нами языки

используют в той или иной степени весь спектр синтаксических,

грамматических, лексических средств для выражения актуального членения

предложения.
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Именно поэтому, результаты данного исследования следует

рассматривать не как завершающий, а наоборот, как начальный этап более

глубоких и фундаментальных исследований актуального членения

предложения, и порядка слов таджикского языка с разноструктурными

языками.
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СПИСОК УСЛОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АД - активизированное данное (информaция, которaя, по мнению

субъектa, aктивизированa в его сознaнии в дaнной ситуaции общения)

АЧП - актуальное членение предложения

ВД - виртуальное данное (информaция, которaя не aктивизировaна, по

мнению субъектa, в его сознaнии, но имеется в его тезaурусе)

К - комплекс-группа, зависимые слова

НТ - новое в тезаурусе

О - объект

ПС - порядок слов

СС - структурная схема

А - детерминант

Adv - зависимые от сказуемого обстоятельства

S - подлежащее

Р - сказуемое

Т – R – тема – рема
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