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Несмотря на то, что прошло несколько столетий, с тех пор как

языкознание обратило внимание на феномен актуального членения

предложения, несмотря на обилие работ по этой теме, в феномене

актуального членения все еще остается много загадочного, неразгаданного

для науки.

Работа Юсуповой З.Р. посвящена одной из наиболее актуальных и

вместе с тем сложных и многогранных проблем современной лингвистики -

проблеме актуального членения предложения, тождеству, сходству и

различия этого феномена в таджикском, русском и английском языках.

Диссертация состоит из введения, трёх глав с выводами к ним,

заключения, списка условных сокращений и списка* использованной

литературы. Основные положения диссертации отражены в монографии и 20

опубликованных работ, входящих в журналы перечня ВАК.

В работе поэтапно, логично и строго научно рассмотрены все аспекты

исследования, что нашло полное отражение в реферировании основного

содержания работы.

Описание содержания глав и разделов диссертации в полной мере

отражает ключевые * этапы предпринятого исследования, логику его

осуществления, последовательность решения поставленных задач и

валидность полученных результатов.

Не вызывает сомнений теоретическая значимость диссертации,

которая определяется тем, что в работе переосмысливаются и по-новому

трактуются некоторые положения общей теории таджикского предложения

вообще, и функции ряда инверсионных структур в частности, уточняются

отдельные грамматические характеристики рассматриваемых языков. Также,

выводы, полученные в результате проведенного исследования, позволяют

глубже осмыслить как основные, так и периферийные особенности

коммуникативной структуры высказывания в рассматриваемых языках, а

также способствовать дальнейшей разработке вопросов таджикского

коммуникативного синтаксиса.

Важно отметить, что несомненным достоинством исследования, как

это чётко прослеживается в автореферате, является то, что диссертантом

впервые в таджикской лингвистике подвергаются анализу основные понятия

актуального членения предложения в таджикском языке в сопоставлении с

русским и английским языками, которые научно обоснованы и закреплены

подбором огромного грамматического материала из художественной

литературы. Также выявлены основные способы и средства актуализации

предложения и особенности их реализации в исследуемых языках.

Безусловно сильной стороной исследования является анализ всех

доминирующих способов номинативного и предикативного разграничения в

таджикском, русском и английском языках. Все исследованные диссертантом

способы рассмотрения темы и ремы в каждом из сопоставляемых языках

показал, что сравниваемые языки располагают многими общими сторонами.

Так, использование повторов, местоимений, усилительных частиц и слов,

отрицательных слов и частиц, а также логическое ударение являются

рематизирующими и тематизирующими элементами.

Диссертант в заключении своей исследовательской работе делает

вывод о том, что сопоставляемые языки используют в той или иной степени

весь спектр синтаксических, грамматических, лексических средств для

выражения актуального членения предложения. Именно поэтому, результаты

данного исследования, по мнению диссертанта, следует рассматривать не как

завершающий, а наоборот, как начальный этап более глубоких и

фундаментальных исследований актуального членения предложения и

порядка слов таджикского языка с разно структурными языками.

Автореферат и научные публикации соискателя в полной мере

отражают основное содержание диссертации.

Наряду с достаточно серьёзными научными достижениями в работе

наблюдаются и некоторые недостатки, типа, технических опечаток.

Однако приведенные выше замечания ни в коем образом не

уменьшают научную ценность диссертационной работы Юсуповой З.Р.

На основе анализа автореферата диссертационной работы Юсуповой

Зарины Розиковны на тему «Актуальное членение и порядок слов предложения

в разноструктурных языках: тождество, сходство, различия», можно заключить,

что рецензируемая исследовательская работа представляет собой завершенную

научно-квалифицированную работу, отвечает критериям «Положения о

присуждении ученых степеней» и соответствует требованиям ВАК Российской

Федерации, предъявляемым докторским диссертациям (п. 9, 10, 11, 13, 14

Постановление Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2-13 года,

№842), а ее автор Юсупова Зарина Розиковна заслуживает присуждения ей

ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.19 -

Теория языка.
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